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یادداشت

بانو اســتاد منیره گرجی، از جمله بانوان برجســته و دانشمندانی بود که در 
عرصه تفسیر قرآن و فعالیت های علمی و اجتماعی در ایران نقش بی بدیلی ایفا 
کرد. او با نوع نگاه عمیق و نوآورانه خود به قرآن کریم، به یکی از تأثیرگذارترین 
مفسران عصر خود تبدیل شد. این یادداشت به مرور زندگی، آثار و خدمات علمی 

و اجتماعی این استاد گران قدر می پردازد.

زندگی و دستاوردها
اســتاد منیره گرجی در زمره اولین زنانی بود که به عضویت مجلس خبرگان 
قانون اساســی جمهوری اســلامی ایــران درآمــد. او با دانــش و توانایی های 
برجسته اش، توانست نقشی تعیین کننده در تدوین قانون اساسی ایفا کند، به ویژه 
در بخش هایــی که مربوط به حقوق زنان و تفســیرهای قرآنی بود. نگاه علمی 
و عادلانه او به متون مقدس اســلامی موجب شــد در این عرصه مورد احترام و 

توجه ویژه قرار گیرد.

خدمات علمی و قرآنی
یکــی از مهم ترین عرصه های فعالیت اســتاد گرجی، تفســیر قــرآن کریم با 
رویکردی نوین و برابری خواهانه بود. او معتقد بود تفاســیر سنتی قرآن عمدتا از 
منظر مردانه نگارش شــده اند و نیاز است که نگاهی جامع تر و متعادل تر به این 
کتاب مقدس انداخته شــود. ایشان با تربیت شــاگردان فراوان و نگارش مقالات 
و کتــب متعدد در زمینه قرآن پژوهی، تلاش کرد این نــگاه عمیق و علمی را به 
نســل های جوان منتقل کنــد. درس هایی که می توان از زندگــی و فعالیت های 
علمی و اجتماعی استاد منیره گرجی گرفت، به چندین جنبه مهم از شخصیت و 

خدمات ایشان مرتبط است. در زیر به تفصیل به این موضوع می پردازم:
۱. شــجاعت در برابر ســنت ها و نگاه های محدودکننده: یکــی از مهم ترین 
درس هایی که از استاد گرجی می توان آموخت، شجاعت او در به چالش کشیدن 
نگاه های سنتی و مردسالارانه به متون دینی بود. او با جسارت، تفاسیر رایج قرآن 
را بررســی کرد و نشــان داد که این متون می توانند به گونه ای دیگر و با تأکید بر 

برابری و عدالت جنسیتی تفسیر شوند.
• درس: هرگاه ســنت ها یا تفسیرهای رایج باعث محدودیت در حقوق و عدالت 

شدند، باید با دانش، جرئت و تحلیل علمی آنها را به چالش کشید.
۲. تلفیق دانش دینی با عدالت اجتماعی: استاد گرجی نشان داد که می توان 
از متون دینی برای حمایت از برابری و عدالت اجتماعی اســتفاده کرد. او معتقد 
بود که پیام قرآن بر پایه عدالت، انســانیت و کرامت انســانی بنا شــده اســت. 
تفسیرهای او تلاش می کرد این اصول را به نفع همه افراد جامعه، به ویژه زنان، 

تبیین کند.
• درس: دیــن و متون مقدس می توانند ابزاری بــرای تقویت عدالت اجتماعی و 

برابری باشند، اگر با رویکردی عمیق و علمی به آنها نگریسته شود.
۳. اهمیت آموزش و تربیت نســل های جدید: استاد گرجی با تربیت شاگردان بسیار 

در زمینه قرآن پژوهی، میراث علمی و اجتماعی خود را به نســل های جدید منتقل کرد. 
او معتقد بود که جوانان باید با دیدی باز و نگاهی انتقادی به متون دینی نزدیک شوند و 
از آنها برای ساختن آینده ای بهتر بهره بگیرند. زنده یاد فریده ماشینی، قرآن پژوه و فعال 
حقوق زنان، از برجسته ترین شاگردان آن استاد بود که امید می رفت بعد از فقدان استاد 

جانشین شایسته ای برای تداوم راه او باشد که پیشاپیش از میان ما رفت.
• درس: آموزش و پرورش انســان ها، ابزار اصلی تغییر و پیشرفت جامعه است. 

تربیت نسل هایی آگاه و منتقد، راهی پایدار برای ایجاد تغییرات مثبت است.
۴. اعتقاد به برابری جنسیتی: یکی از ویژگی های برجسته فعالیت های استاد 
گرجی، تأکید بر برابری جنســیتی بود. او در تفاسیر خود به روشنی نشان داد که 
قرآن بر برابری زن و مرد تأکید دارد و بســیاری از محدودیت ها نتیجه تفسیرهای 

نادرست هستند.

 درس: در هــر موقعیت اجتماعی یا علمی، باید تلاش کرد تا برابری و عدالت را 
ترویج داد و برای حقوق برابر زنان و مردان ایستادگی کرد.

۵. پافشــاری بر علم و تحلیل منطقی: فعالیت های استاد گرجی بر پایه تحلیل 
علمی و پژوهش های عمیق بود. او هرگز به کلیشه ها یا باورهای رایج بسنده نکرد 

و همیشه به دنبال کشف حقیقت بود.
• درس: بــرای ایجــاد تغییرات معنــادار، باید به علم و پژوهــش متعهد بود و از 

تحلیل های سطحی یا غیرمنطقی پرهیز کرد.
۶. تأثیرگذاری در عرصه اجتماعی و سیاسی: استاد گرجی تنها یک مفسر قرآن 
نبود؛ او در تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به عنوان تنها زن مجلس 
خبرگان قانون اساسی نقشی کلیدی ایفا کرد. این نشان دهنده توانایی او در ترکیب 

دانش علمی با فعالیت اجتماعی و سیاسی بود.
• درس: دانشــمندان و پژوهشــگران می توانند در عرصه های اجتماعی و سیاسی 

نیز اثرگذار باشند و از علم خود برای بهبود ساختارهای اجتماعی استفاده کنند.
۷. اســتقامت در برابر مشــکلات: به عنوان تنها زن در مجلس خبرگان قانون 
اساســی، استاد گرجی با چالش های بسیاری مواجه بود، اما با استقامت و پشتکار 

توانست دیدگاه های خود را مطرح کند و اثرگذار باشد.
• درس: هیچ چالشی نباید مانع پیشبرد اهداف شود. با استقامت و تلاش می توان 

حتی در شرایط دشوار نیز موفق بود.
۸. توجه به نقش زنان در جامعه: اســتاد گرجی نقش زنان در جامعه را بسیار 
مهم می دانســت و با تفســیرهای قرآنی خود تلاش کرد تا این نقش را پررنگ تر و 

برجسته تر کند.
• درس: زنان باید از توانایی های خود برای ایجاد تغییرات مثبت در جامعه استفاده 
کنند و از حق مشارکت فعال خود در امور اجتماعی، فرهنگی و علمی دفاع کنند.
۹. نگاه فراگیر به دین و جامعه: یکی از ویژگی های برجســته استاد گرجی، نگاه 
جامع و انســانی او به دین بود. او از دین به عنوان ابزاری برای انسجام اجتماعی و 

ترویج ارزش های انسانی استفاده می کرد.
• درس: دین می تواند پلی برای ایجاد ارتباط میان انســان ها باشد، نه ابزاری برای 

تفرقه یا محدودیت.

نتیجه گیری
زندگی و خدمات اســتاد منیره گرجی، الهام بخش نســل های آینده اســت. از 
او می تــوان درس هایی درباره شــجاعت، عدالت، علم گرایــی و تعهد به برابری 
آموخت. یاد و خاطره این استاد بزرگ همواره در ذهن و قلب ما زنده خواهد ماند. 
درس هایــی که می توان از زندگی و فعالیت های علمی و اجتماعی اســتاد منیره 
گرجی گرفت، به چندین جنبه مهم از شــخصیت و خدمات ایشــان مرتبط است. 
امید اســت شاگردان وفادار و شایسته او بتوانند راه او را که راه دستیابی به حقوق 
زنان اســت با تأسی از قرآن کریم و با شجاعت در بیان و تعهد و وفاداری در عمل 

به شایستگی دنبال کنند، ان شاءاالله.

 موضــوع تفاوت فاحش در حقوق و مزایای کارکنان پالایشــگاه های پتروشــیمی و گازی، موضوعی 
است که سال هاست در صنعت نفت و گاز ایران مطرح بوده و نارضایتی های زیادی را به همراه داشته 

است.
این تفاوت ممکن اســت به دلیل ارزش افزوده محصولات پتروشیمی و فرایندهای پیچیده تر و ارزش 
بازار بالاتر، بیشــتر از محصولات گازی باشد و شاید ســرمایه گذاری های اولیه و هزینه های عملیاتی در 

پتروشیمی ها بیشتر بوده و به همین دلیل توانایی پرداخت حقوق و مزایای بالاتر وجود داشته باشد.
در عین حال ممکن اســت تفاوت های تاریخی در شکل گیری ساختار حقوق و مزایا در این دو بخش 

به مرور زمان به شکاف کنونی دامن زده باشد.
از سوی دیگر اتحادیه ها و تشکل های کارگری در بخش پتروشیمی موفق تر در پیگیری مطالبات خود هستند و همین 

موضوع مسائل معیشتی آنها را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
اما در این زمینه سیاســت های کلی دولت در حوزه پرداخت ها و دســتمزدها نیز ممکن اســت در ایجاد این تفاوت 

نقش داشته باشد.
این عوامل و تفاوت باعث کاهش انگیزه و احساس سرخوردگی در کارکنان پالایشگاه های گازی شده و کاهش انگیزه 

به طور مستقیم بر بهره وری و کیفیت کار تأثیر می گذارد.

ایــن تفاوت همچنیــن می تواند به افزایــش نارضایتی منجر شــود و جذب و نگهــداری نیروهای 
متخصص در بخش گازی را با مشــکل مواجه کند. انجام یک بررسی جامع و شفاف از ساختار حقوق 
و مزایــا در هــر دو بخش، با در نظر گرفتن تمام عوامل مؤثر، تعییــن معیارهای عادلانه برای پرداخت 
حقوق و مزایا بر اســاس میزان مســئولیت، تخصص، شــرایط کاری و ریسک شــغلی، اصلاح ساختار 
پرداخت به گونه ای که تفاوت های موجود به حداقل برســد و عدالت در توزیع پاداش ها در این زمینه 

می تواند مؤثر باشد.
ضمن اینکه افزایش شــفافیت در فرایند تعیین و پرداخت حقوق و مزایا، برگزاری جلسات منظم با 
نمایندگان کارگری برای شنیدن نظرات و پیشنهادات آنها، توجه ویژه به شرایط کاری سخت و خطرناک 
در پالایشــگاه های گازی و در نظر گرفتن پاداش های مناســب برای این دسته از کارکنان از دیگر مسائلی هستند که برای 

رفع این تبعیض می تواند مفید فایده باشد.
در این خصوص نقش وزارت نفت به عنوان متولی اصلی صنعت نفت و گاز، در حل این مشــکل بســیار مهم است. 
وزارت نفت باید با تدوین سیاســت های مناســب و ایجاد ســازوکارهای لازم، به کاهش این شــکاف و ایجاد عدالت در 
پرداخت ها کمک کند. در نهایت، لازم به تأکید اســت که رفع این مشــکل نیازمند یک رویکرد جامع و بلندمدت است و 

همکاری همه ذی نفعان از جمله دولت، شرکت های نفت و گاز، اتحادیه های کارگری و کارکنان را می طلبد.

اگر با روند مصرف فعلی پیش برویم تا چند سال آینده حتی وارد کننده نفت هم 
خواهیم شد و در تابستان و زمستان با کمبود گاز روبه رو می شویم. هشدار فوق 
اوایل دی ماه از سوی حسین حسین زاده، مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 
صادر شد که البته با پیشنهاد تغییرات اساسی در ساختار برای  رفع ناترازی همراه بود و 
نیز خواستار اجرائی شــدن تشکیل سازمان بهینه سازی انرژی، مندرج در برنامه هفتم 
توسعه شد. به گفته حسین زاده، کشور چین در سال ۲۰۱۲ بزرگ ترین واردکننده بنزین بود 
اما با یک تصمیم راهبردی و واردات خودروهای برقی توانست مصرف بی رویه بنزین را 
در این کشور مهار کند و هم اکنون در شهر شانگهای خودروهای پلاک سبز برقی از پلاک 
قرمز بنزینی بیشتر هستند و این نشان می دهد با تغییر ساختار می توانیم ناترازی انرژی 
را رفع کنیم. این یک واقعیت اســت که ناترازی انرژی در ایران مربوط به این دولت و 
دولت قبل نیست، بلکه حاصل بی برنامگی های ۳۰ تا ۴۰ سال گذشته است و مواردی 
مانند فرســودگی قطعات در صنایع، راندمان پایین نیروگاه هــا و مصرف انرژی بالا در 

صنایع مختلف در ایجاد این ناترازی مؤثر بوده اند.
اصلاح الگوی مصرف:برای حل چالش های انرژی پایدار ایران و جلوگیری از قطعی های 
مکرر برق و تأمین پایدار گاز، اصلاح الگوی مصرف از جانب شهروندان باید در اولویت 
قرار بگیرد و فرهنگ ســازی شــود. زیرا بخش عمده انرژی و مخصوصا گاز در بخش 
خانگی مصرف می شــود. برای جلوگیــری از اتلاف انرژی در بخــش خانگی، طرح 
تعویض ۲۰ میلیون بخاری گازسوز در دستور کار دولت قرار دارد که با اجرای این طرح 
همراســتا با اصلاح الگوی مصرف، معادل تولیــد دو فاز پارس جنوبی در مصرف گاز 

صرفه جویی خواهد شد.
یکپارچه ســازی و منطقه ای کردن مدیریت انرژی: گام اســتوار دولت هم باید شامل 
اصلاحات جامع و ســرمایه گذاری های اســتراتژیک با اولویت نخست باشد. پیشنهاد 
اول در این خصوص، تفویض مدیریت بخش گاز و برق به مناطق و مدیریت یکپارچه 
آن به صورت انرژی منطقه ای (مانند آنچه در مورد آب انجام می شــود) است. این به 
معنی برچیدن زیرساخت موجود سراسری نیســت و فقط مدیریت نفت و گاز و برق 
یکپارچه می شود و به صورت منطقه ای تدبیر می شود. برنامه های میان مدت هم شامل 
گسترش ظرفیت انرژی های تجدیدپذیر است که ایران دارای پتانسیل قابل توجهی برای 
توســعه انرژی خورشــیدی و بادی، به ویژه در مناطق آفتاب خیز و مستعد باد است. 
سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر باعث کاهش وابستگی به گاز طبیعی و افزایش 

انعطاف پذیری شبکه برق می شود.
بزرگ ترین اتلاف کننده های انرژی: به روزرســانی نیروگاه ها و زیرساخت ها، با نوسازی 
نیروگاه های قدیمی برای بهبود راندمان و نرخ مصرف ســوخت ضروری اســت. ۸۰ 
درصد برق کشــور در نیروگاه ها با مصرف گاز تولید می شــود، در حالی که نیروگاه ها، 
بزرگ ترین اتلاف کننده های انرژی کشــور هســتند، ادغام نیروگاه های سیکل ترکیبی و 

فناوری های شبکه هوشمند می تواند هدررفت انرژی را کمینه کند.
تنوع بخشیدن به ســبد انرژی: فراتر از انرژی های تجدیدپذیــر، کاوش در سوخت های 
جایگزین مانند زمین گرمایی و انرژی آبی می تواند ترکیب ســبد انرژی کشــور را متنوع 
کند و فشار بر منابع گاز را کاهش دهد. همچنین برای نیل به افزایش بهره وری انرژی، 
دولت باید سیاست هایی را برای کاهش اتلاف انرژی از طریق مشوق هایی برای وسایل 
کم مصرف، مقررات ســخت گیرانه برای مصرف بی رویه صنعتی و کمپین های آگاهی 
عمومی اجرا کند. نکته نهایی اینکه تشویق مشارکت بخش خصوصی مغفول واقع 
نشود چراکه تسهیل سرمایه گذاری های خصوصی و خارجی در زیرساخت های انرژی، 
به ویژه از طریق مشارکت با شرکت های دانش بنیان، می تواند پیشرفت در فناوری های 

انرژی های تجدیدپذیر و کارآمد را سرعت ببخشد.

و واکنش های متفاوت میهمانان برنامه در روبه روشــدن با کفن و آگهی 
ترحیم موضوعی هیجان انگیز برای این برنامه و دردناک برای ماســت و 
چــه زیبا یکی از میهمانان فاخر برنامه در پاســخ، به نقل از حکیم عمر 
خیــام می گوید: اســرار ازل را نه تو دانی و نه مــن/ وین حل معما نه تو 
خوانی و نه من. و در اینجا این ســؤال به ذهن متبادر می شــود: که نقش صدا و سیما 
چیســت؟ منادی امید و زندگی یا هاتف مرگ؟ منادی شادی و حرکت یا هاتف غم و 
رخوت؟ منادی عشق و رویش یا هاتف رکود و نیستی؟ و چگونه عرصه کلام و عمل 
را به گونه ای بر خود هموار می کند که برای آن کسی که از راز بقا می گوید و عشق را 
مانند چشمه رویش توصیف می کند، آگهی ترحیم را بر دست دهد تا خود قرائت کند 
و کفن پیشکش کند و برای دستان شفابخش یک پزشک و برای مادران و پدرانی که 
فرزندان شان چشم امید بر بودن شان دارند و برای جان های جوانمردان وطن به جای 

بوسه مهر، جامه مرگ را پیشکش کند؟

به یاد استاد منیره گرجی

 صدای شجاعت قرآن در دفاع از حقوق زنان

تحلیل شکاف حقوقی و مزایای شغلی در صنعت نفت و گاز
تفاوت های فاحش و بی معنا

ادامـه از 
صفحه

اول

رحیم عبادی 
عضو هیئت  علمی دانشگاه فرهنگیان

منطقه ای سازی مدیریت یکپارچه
 برای رفع ناترازی انرژی

رضا آبش احمدلو

شبیخون عاطفی!

پژوهشگر حقوقی
شیدا آریایی پور

اران
  جم

س:
عک


